Anche Karrer scrisse personalmente al Sant'Uffizio descrivendo la sua situazione personale. In questa missiva ammetteva che la sua richiesta di permesso di predicare era stata probabilmente «inopportuna», soprattutto perché non c'era alcuna occasione per lui di predicare, se non nel caso di una visita in patria, che non poteva del tutto evitare per il bene di sua madre.¹⁸ Il motivo per cui Karrer si tirò indietro riguardo alla sua richiesta di permesso di predicare non può essere determinato con certezza dai documenti. Non esiste un rifiuto ufficiale da parte del Sant'Uffizio, sembra piuttosto probabile che Karrer sia stato messo in guardia da ambienti gesuiti che non ritenevano ragionevole la sua richiesta.

In questo primo conflitto con il Sant'Uffizio, appare già chiaro uno schema che si ripeterà più volte nei trent'anni successivi: mentre l'autorità curiale a Roma lasciava senza risposta o respingeva le richieste di Karrer e dei suoi sostenitori, il teologo tendeva a essere impaziente e ciò si rivelò un danno per lui. Inoltre, colpisce il fatto che molti dei suoi ex confratelli della Compagnia si schierarono al suo fianco, il che non era scontato vista la sua storia precedente. In questo primo confronto, tuttavia, manca il gruppo che avrebbe reso la vita difficile a Karrer da quel momento in poi, ma che avrebbe acquisito una potente influenza a Roma, vale a dire i vari ecclesiastici svizzeri che denunciarono il teologo.

adhortur, ut velit se recipere in aliquam familiam religiosam.' Ad haec respondere licet, quod praedictus D. Otto Karrer jam fere per annum versetus in domo Helvetica Missionum Wolhusen, quae domus, cum sit Seminarium theologicum, in quo se praeparant alumni ad sacerdotium et vocationem Missionariorum in Missionibus exteris, sine ullo dubio aequiparari potest familiae religiosae in sensu vero et proprio. Cum D. Karrer ibi versetus in omnium aedificationem, vere paenitens et humilis, videtur mihi nimis durum - praesertim in anno sancto jubilaei - si absolutio ab irregularitate ei per longius adhuc tempus procrastinaretur. Quare instantissime petitionem meam factam die 13. Sep. 1924 hodie humiliter iterare licet, ut tandem mihi facultas concedatur, eum a praedicta irregularitate absolvendi in hunc effectum, ut ad celebrationem s. Missae sacrificii admittatur. Facultem cetera munia sacerdotalia exercendi ei demum post longiorem probationem concedam».

¹⁸ Cf. Karrer al Sant'Uffizio, Beuron, 10 settembre 1925, in ADDF, St. St. T 1 (prot. 329/1924), n. 18: «Admonitus literis Rmi P. Assistentis S.J. van Oppenraji, quem certiorem feci de petitione mea per Ordinarium Churiensem Missa, subiungo hic statim testimonium medici, qui Beuronae curam habet totius monasterii. Item, si forte ultima petitionis meae pars (de facultate praedicationis exordinaria) importunior videatur, mentem meam sciat Em. V. von [sic] esse aliquid quasi postulare, sed tantum in omni modestia interrogarsi concedere fas videatur. Nec mihi alia praedicandi occasio prae oculis versatur, nec exceptionalis quidem, quam in aliqua visitatione parochiae natalis (ruri sitae), quam propter matrem vitare non plane possum - qua occasione homines facile mirantur et scandalizantur, si tamdiu silens veniam et abeam, quem pie ne restitutum putant longo iam tempore».